
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №116 

 

П Р И К А З  

08.09.2023                                                                                                                 № 02-05/1-138 

 

Об организации информационной безопасности  

в образовательной организации 

 

 

 

В целях осуществления ограничения доступа воспитанников к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, приказываю :  

 

1. Утвердить:  

 Журнал учета доступа в сеть Интернет (Приложение 1); 

 График работы точки доступа к сети Интернет (Приложение 2); 

 Примерный акт установки системы контентной фильтрации в 

образовательном учреждении (Приложение 3); 

 Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, с информацией, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (Приложение 4); 

 Журнал контроля контентной фильтрации (Приложение 5); 

 Акт проверки контентной фильтрации в образовательной 

организации (Приложение 6); 

 План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2023-2024 годы (Приложение 7). 

2. Назначить ответственным за информационную безопасность в детском саду 

Мерзлякову Я.Е, старшего воспитателя. 

3. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в 

детском саду № 116  следующих работников: 

 В методическом кабинете  - старшего воспитателя  Мерзлякову Я.Е.; 

 В зале заседаний – инструктора по физической культуре Ермакову 

Н.С.; 

 В музыкальном зале – музыкального руководителя Смирнову И.В.; 

 В кабинете АХР – заместителя заведующего по АХР Воронину Г.М.; 

 В кабинете заведующего  - делопроизводителя Зарецкую А.С. 

4. Мерзляковой Я.Е.  совместно с  Пряничниковым А.В., представителем      

провайдера,   

 установить аппаратное или программное обеспечение, 

осуществляющее контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на 

основе Реестра безопасных образовательных сайтов; 

 обеспечить контроль работы контентной-фильтрации  на постоянной 

основе; 

 ежемесячно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, 



причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования; 

 при обнаружении обращений ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования,  немедленно сообщать 

заведующему детским садом целью своевременного принятия не-

замедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

5. Мерзляковой Я.Е. ознакомить сотрудников образовательного учреждения с 

данным приказом и его приложениями, срок  исполнения  – до 01.10.2022 г. 

6. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий        _____________/   _Кораблева Т.Б._ 

                              (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

Форма Журнала учета доступа в сеть Интернет 

 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Ф. И. О. 

пользовател

я 

Дата и 

время 

работы в 

интернете 

Цель 

работы в 

интернете 

Резолюция 

ответственн

ого лица 

Ф. И. О. 

ответственного 

лица 

Подпись 

ответственного 

лица 

Примечан

ие 

       

       

       

 

 

Приложение 2 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

График работы точки доступа к сети Интернет 

 

№ 

п/п 

Дни недели Занятость 

педагогами 

Администрация, 

сотрудники 

1 Понедельник 8:00–15:00 8:00–17:00 

 

2 Вторник 8:00–15:00 8:00–17:00 

3 Среда 13.00-17:00 8:00–19:00 

4 Четверг 8:00–15:00 8:00–17:00 

5 Пятница 8:00–15:00 8:00–17:00 

 

Приложение 3 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

Примерная форма Акта установки системы контентной фильтрации 

 

Всего компьютеров в организации 

Ф. И. О., 

должность, 

подпись 

Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном 

процессе и подключенных к сети Интернет 

Инвентарный 

номер ПК 

Наименование 

системы 

контентной 

фильтрации 

Дата установки 

    

    

 

Заведующий детским садом № 116                                        Т.Б.Кораблева 



 

Приложение 4 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

Форма Журнала регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, 

 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

 

Дата обнаружения  

Ф. И. О. и должность 

ответственного 

 

Номер компьютера  

Описание сайта в сети 

Интернет, содержащего 

информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не 

соответствующую задачам 

образования 

 

Принятые меры  

Подпись ответственного  

 

Приложение 5 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

Форма Журнала контроля контентной фильтрации 

 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Дата 

проверки 

Ф. И. О., 

должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

Примерная форма Акта проверки контентной фильтрации  

 

Дата__________________                                                               № ____ 

 

1. Общие сведения 

Общее количество компьютеров: ____________. 

Количество компьютеров, подключенных к сети Интернет: _____________. 

Провайдер: ____________. 

Скорость передачи данных:  ________________________. 

2. Информация о контент-фильтре 

Действия, необходимые для обеспечения контентной 

фильтрации интернет-ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующие выход к 

Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и 

воспитания учащихся 

 

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты 

общественных и религиозных объединений, иных некоммерческих 

организаций, в отношении которых судом принято вступившее в 

законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности 

по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 

25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности" 

 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 

сеть Интернет 

 

 

3. Информация о наличии нормативной документации 

 

Наименование документов Наличие (да/нет) 

Приказ о назначении ответственного за работу точки доступа к 

сети Интернет 

 



Инструкция ответственного за работу точки доступа к сети 

Интернет 

 

Инструкция по работе в сети Интернет для педагогов  

 

4. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

 

Наименования запросов 
Возможность 

доступа (да/нет) 

Нелегальное видео  

Купить оружие  

Сделать бомбу  

Купить наркотики  

Секс  

Порнография  

Суицид  

Самоубийство  

Способы самоубийства  

Вступить в фашистскую организацию  

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в 

общеобразовательном учреждении: 

                                                            _____________/ _____________ 

                                                             (подпись)                (Ф.И.О.) 

                                                             _____________/ ____________ 

                                                              (подпись)                  (Ф.И.О.) 

                                                             _____________/ ____________ 

                                                             (подпись)                (Ф.И.О.) 

                       

 

С актом ознакомлена:                 

Дата                                                       Заведующий  детским садом 

 

 



 

Приложение 7 

к приказу  

от 08.09.2023 № 02-05/1-138 

 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности участников 

образовательного процесса на 2023–2024 годы 

№ п/п Мероприятие Сроки 

1. Издание приказов, положений, направленных на обеспечение 

информационной безопасности 

Начало 

учебного года 

2. Оформление и обновление стенда «Информационная 

безопасность» в соответствии с письмом Минобрнауки России 

от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 

учебного года 

3. Размещение на официальном сайте детского сада ссылок на 

электронные адреса по проблемам информационной 

безопасности для всех участников образовательного процесса 

В течение года 

4. Размещение на сайте детского сада сведений о лучших 

безопасных  сайтах для детей и родителей 
В течение года 

5. Размещение на сайте детского сада  материалов 

касающихся  вопросов защиты детей от распространения 

вредной для них информации: 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию»; 

 «Безопасный интернет детям»; 

«Что такое информационная безопасность ребенка» и др. 

В течение года 

6. 
Проведение серии Занятий  с детьми старшего дошкольного 

возраста  «Учимся пользоваться компьютером  правильно» 

1 раз в 

полугодие 

7. Консультирование родителей  по вопросам защиты детей от 

распространения вредной для них информации: 

«Как уберечь ребенка от недостоверной информации» 

«Что такое информационная безопасность ребенка» и др. 

  

В течение года 

8. 
Информирование педагогов   по вопросам защиты детей от 

распространения вредной для них информации: 

 Памятка «Как защитить ребенка от вредной информации»; 

Консультация  «Обеспечение информационной безопасности;  

Рассмотрение вопросов, связанных с информационной 

безопасностью, в рамках педсоветов; 

Ознакомление работников образовательной организации с 

сайтами в сети Интернет, включенными в Реестр безопасных 

образовательных сайтов. 

  

 

Ноябрь 

Март 

В течение 

учебного года 

9. Организация участия педагогических работников в  Едином уроке по 

безопасности в сети «Интернет» 

Октябрь 

10. Организация участия педагогических работников в дистанционной 

конференции по формированию детского информационного 

пространства «Сетевичок» 

Октябрь-ноябрь 



11. Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» доступных для 

воспитанников 

Октябрь-ноябрь 

12. Прохождение педагогическими и иными работниками 

образовательной организации программы повышения 

квалификации на сайте Единыйурок.рф по направлению 

«Безопасное использование сайтов в сети Интернет в 

образовательном процессе в целях обучения и воспитания 

обучающихся в образовательной организации» 

Раз в два 

календарных 

года 

13. 
Мониторинг функционирования контент-фильтрации Ежемесячно 

14. 
Мониторинг качества предоставления провайдером услуги 

доступа к сети Интернет с обеспечением контент-фильтрации 

Интернет – трафика 

На начало 

учебного года 

15. 
Мероприятия по антивирусной защите компьютерной техники 

в детском саду 
В течение года 

17. Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Не менее двух 

раз в течение 

учебного года 

18. Настройка (установка) технических средств, применяемых при 

организации доступа к сети Интернет (компьютерное 

оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное 

программное обеспечение), в соответствии с требованиями 

Методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования 

Июль – август 

19. Установка, конфигурация, настройка режимов работы 

технических средств контентной фильтрации 

Июль – август 

(по мере 

необходимости) 

20. Заключение договора с оператором связи на оказание услуг 

доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией 

Ежегодно на 

начало 

календарного 

года 

 

 

 

 


